## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

## к проекту указания Банка России «О внесении изменений в Положение Банка России от 30 июня 2023 года № 819-П»

Банк России разработал проект указания (далее – проект указания) о внесении изменений в Положение № 819-П¹ в целях обеспечения оператором автоматизированной информационной системы страхования (далее – оператор АИС страхования) непрерывности выполнения своих функций в условиях реализации информационных угроз, и (или) возникновения отказов, и (или) нарушений функционирования объектов информационной инфраструктуры, и (или) несоответствия их функциональных возможностей и характеристик потребностям оператора АИС страхования.

Полномочия Банка России по разработке проекта и принятию акта установлены подпунктом 5 пункта 7 статьи 33<sup>10</sup> Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-І «Об организации страхового дела в Российской Федерации».

Проект будет распространяться на оператора АИС страхования.

Проектом предусмотрены, в частности, следующие изменения:

уточняется пороговый уровень допустимого времени простоя и (или) технологического процесса, обеспечивающего деградации ДЛЯ АИС предоставление информации, содержащейся В страхования, пользователям АИС страхования в целях осуществления обязательного обеспечивающий страхования (далее технологический процесс, предоставление информации);

уточняются особенности определения допустимого суммарного времени простоя и (или) деградации технологического процесса, обеспечивающего предоставление информации;

уточняется состав целевых показателей операционной надежности.

Проект содержит отложенный срок вступления в силу и подлежит представлению на рассмотрение Совета директоров Банка России. Проектируемый срок вступления в силу проекта — с 1 января 2026 года.

 $<sup>^{1}</sup>$  Положение Банка России от 30 июня 2023 года № 819-П «О требованиях к операционной надежности оператора автоматизированной информационной системы страхования».

Экспертные заключения по проекту принимаются до 14 июля 2025 года по следующим адресам электронной почты: nikitinavl@cbr.ru, erokhingi@cbr.ru.

Департамент информационной безопасности Банка России является структурным подразделением Банка России, ответственным за проведение оценки регулирующего воздействия.